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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Lucie Ungerová

Školitelka: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Farmakokinetika isoflavonoidů

Cílem této diplomové práce je shromáždit současně dostupné informace

o farmakokinetice polyfenolických látek z velké skupiny flavonoidů, isoflavonoidů. Jsou

to obsahové látky mnohých druhů rostlin, a to hlavně z čeledi Fabaceae. Jedním

z nejznámějších zdrojů jsou sójové boby obsahující hlavně nejznámnější

isoflavony - genistein a daidzein, jejichž farmakokinetika tvoří jádro celé práce.

Vzhledem k tomu, že isoflavonoidy jsou obsaženy hlavně v potravě, nejrelevantnější je

jejich perorální podání. Ve svých zdrojích se vyskytují převážně ve formě glykosidů,

a proto se po požití musí pomocí β-glykosidáz rozložit na příslušné aglykony, které jsou

poté schopné projít přes stěnu střeva do systémové cirkulace a být dostupné pro účinek.

Toto se začíná dít již v ústní dutině a ke vstřebání dochází v tenkém střevě. Pro

farmakokinetiku je velmi důležité také složení střevní bakteriální mikroflóry, jako příklad

lze uvést rozdíly mezi lidmi v tom, zda jsou schopni produkovat equol (metabolit

daidzeinu) nebo nikoliv. Isoflavonoidy podléhají zejména fázi II

metabolismu - glukuronidaci a sulfataci. V mnohem menší míře se na metabolismu podílí

cytochrom P450. Důležitým zjištěním je také to, že v jejich farmakokinetice hraje

významnou roli enterohepatální oběh, který prodlužuje plazmatický poločas. Vazba na

plazmatické bílkoviny (hlavně lidský sérový albumin) poločas prodlužuje také. Zbytky

přijatých isoflavonoidů a jejich metabolity jsou vylučovány hlavně močí, exkrece stolicí

tvoří minoritní eliminační cestu.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Lucie Ungerová

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The pharmakokinetics of isoflavonoids

The aim of this diploma thesis is to summarize currently available informations

about the pharmacokinetics of the polyfenolic compounds from a large group of

flavonoids, isoflavonoids. Isoflavonoids are coumpounds found in many plant families,

but especially in some members of Fabaceae family. One of the main well-known sources

are soy beans containing the most famous isoflavones – genistein and daidzein, their

pharmakokinetics is the main theme of this diploma thesis. Since isoflavonoids are mainly

contained in the diet, their oral administration is very relevant. Isoflanonoids in the human

diet occurs predominantly in the form of glykosides and therefore, after ingestion, they

have to be deglycosylated by β-glucosidase enzyme family to aglycones. After that they

are able to pass through the intestine into the systemic circulation and they are available

for action. This is already happening in the oral cavity and the absorption occurs in the

small intestine. The intestinal bacterial microflora composition is also very important for

pharmacokinetics, for example I can mention the differences between humans whether

they are capable of producing equol, the metabolite of daidzein, or not. Phase II

conjugative reactions (glucuronidation and sulfatation) are predominant in the

metabolism than phase I (cytochrome P450). An important fact is that enterohepatic

circulation plays a significant role in the pharmakokinetics of isoflavonoids and prolongs

the half-life. Binding to plasma proteins (mainly human serum albumin) also prolongs

the serum half-life. Aglycones and their metabolites are excreted mainly in the urine.

Excretion by feces is a minor elimination pathway.
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1. Seznam zkratek

ADME – absorpce, distribuce, metabolismus, exkrece

ATP – adenosintrifosfát

AUC – plocha pod křivkou (farmakokinetický parametr)

BCRP – breast cancer resistence protein

cmax – maximální plazmatická koncentrace

Cl – plazmatická clearence

CHS – chalkonsyntháza

CHI – chalkonisomeráza

CYP450 – cytochrom P450

DHD – dihydrodaidzein

DMA – desmethylangolensin

DOB – deoxybenzoin

HIS – hydroxyisoflavanonsyntáza

HSA – human serum albumin (lidský sérový albumin)

IFR – isoflavonreduktáza

IFS – isoflavonsyntáza

IOMT – isoflavon-O-methyltransferasa

MRP – mutidrug resistence protein

SULT – sulfotransferáza

tmax – čas dosažení maximální plazmatické koncentrace

T1/2 – eliminační poločas

UGT (UDPGT) – UDP-glukuronyltransferáza

Vd – distribuční objem
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2. Úvod a cíl práce

Isoflavonoidy patří mezi polyfenolické sloučeniny vyskytující se v mnohých

čeledích rostlin, nejvíce pak v bobovitých rostlinách. Z těch je důležité zmínit hlavně

hospodářsky významné rostliny jako sója, hrách, cizrna nebo vojtěška (alfalfa).

V současné době jsou isoflavonoidy předmětem intenzivního výzkumného zájmu, a to

zejména isoflavony obsažené v sóji. Důvodem je jejich role při prevenci několika

chronických onemocnění a také užití jako doplňky jejich léčby. Řada epidemiologických

studií spojuje příjem potravy s vysokým obsahem isoflavonoidů se snížením rizika

rakoviny prsu, prostaty či tlustého střeva, osteoporózy a kardiovaskulárních chorob.

Jejich působení proti rakovině, antiangiogenní, estrogenní a antiestrogenní účinky

prokazují i mnohé laboratorní experimenty [21, 70].

Důležitou součástí pochopení účinků kterékoliv látky je poznání její

farmakokinetiky, to znamená absorpce, distribuce, metabolismu a exkrece. Cílem této

práce je shromáždit aktuální informace o isoflavonoidech se zaměřním na jejich

farmakokinetiku. Nejvíce dostupných informačních zdrojů studuje farmakokinetiku

nejvýznamnější podskupiny těchto látek, isoflavonů, což jsou významné obsahové látky

např. v sóji, či jeteli. Proto je hlavním pilířem této práce farmakokinetika nejdůležitějších

isoflavonů – genisteinu, daidzeinu, glyciteinu, biochaninu A, formononetinu a puerarinu.

V první části diplomové práce jsou shrnuty obecné informace o isoflavonoidech,

jakým způsobem v rostlinách vznikají a jejich rozdělení. Druhá část se věnuje stěžejnímu

tématu a tím je právě farmakokinetika těchto látek.
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3. Isoflavonoidy – obecný úvod

3.1 Charakteristika isoflavonoidů

Isoflavonoidy jsou podskupinou jedné z největších skupin rostlinných

obsahových látek - flavonoidů. Byly izolovány jak ze širokého spektra luštěnin z čeledi

Fabaceae, tak z dalších rostlin, které mezi bobovité nepatří, jako jsou například Rosaceae,

Iridaceae, Moraceae, Asteraceae, Poaceae a další [1, 6].

První informace o isoflavonoidech jako přírodních produktech tvořených

některými čeleděmi rostlin pochází z poloviny 19. století, kdy pánové Reinsch

a Hlasiwetz izolovali látku ononin z kořene rostliny Ononis spinosa L. Celá struktura této

látky byla odhalena asi o osmdesát let později, kdy se zjistilo, že jde o 7-O-glykosid

isoflavonu formononetinu (7-hydroxy-4-methoxyisoflavon) [3,4].

Obrázek 1 - Struktury formononetinu (a) a ononinu (b) (Nakresleno v programu

ChemDraw Professional podle Lapčík et al., 2005)
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 Veitch 2007 a Lapčík et. al 2007 uvádí, že v dnešní době je známo již přes 1600

isoflavonoidů, které jsou syntetizovány až šedesáti čeleděmi rostlin. Naprostá většina

z nich byla izolována z Leguminosae (Fabaceae), což je třetí největší a pravděpodobně

i jedna z ekonomicky nejvýznamnějších čeledí kvetoucích rostlin [3]. Koncem 19. století

se však objevily důkazy, že isoflavonoidy se omezeně vyskytují i v dalších čeledích. V té

době totiž De Laire a Tiemann zkoumali iridin v oddencích Iris sp. (Iridaceae) a začátkem

století dvacátého Finnemore podal důkazy o výskytu prunetinu v kůře Prunus sp.

(Rosaceae) [3]. Podle literárního průzkumu Raynauda et al. z roku 2005 byly

isoflavonoidy objeveny u 164 druhů z 31 čeledí kvetoucích rostlin. V roce 2006 Macková

et al. upozornili na dalších 17 čeledí a 49 isoflavonoidů vyskytujících se v nebobovitých


[…]


k rozkladu přispívají také enzym laktáza a bakterie střevní mikroflóry. Ty se mimo jiné

podílí i na metabolismu isoflavonů. Po rozkladu glykosidu dochází k pasivní difuzi

aglykonu přes stěnu střeva do systémové cirkulace. Tam se aglykony můžou vázat na

plazmatické bílkoviny (hlavně lidský sérový albumin), které slouží jako rezervoár, čímž

se prodlužuje jejich plazmatický poločas [31-35].

Co se týče metabolismu, isoflavonoidy podléhají hlavně konjugačním reakcím

druhé fáze metabolismu, a to pomocí enzymu UDP-glukuronyltransferázy

a sulfotransferázy za vzniku glukuronidů a sulfátů. První fáze metabolismu přes

cytochrom P450 tvoří minoritní metabolickou cestu, vznikají při ní hlavně oxidační

produkty [21, 50-53].

Za zmínku stojí equol, významný metabolit isoflavonu daidzeinu, který u části

populace vzniká ve střevech působením bakteriální mikroflóry. Podle toho, zda je člověk

schopen tvořit equol, se populace dělí na jeho producenty a „neproducenty“. Zdá se, že

equol poté nepodléhá žádné další metabolické přeměně kromě konjugačních reakcí [21,

36, 37].

Exkrece isoflavonoidů probíhá hlavně močí, kde se nachází zejména ve formě

konjugátů s kyselinou glukuronovou nebo jako sulfatované deriváty a také ve formě

aglykonů. Ze studií vyplývá, že farmakokinetika isoflavonů je nelineární, jelikož se

zvyšující se podanou dávkou se snižuje jejich podíl v moči. Daidzein se močí vylučuje

ve větší míře než genistein a glycitein, equol se v ní vyskytuje pouze u jedinců, kteří jsou

schopni ho tvořit. Exkrece stolicí představuje minoritní cestu vylučování isoflavonoidů

a nejvíce isoflavonů ve stolici se objevovalo první dva dny po suplementaci [21, 56, 70,

71].

Farmakokinetika isoflavonoidů není stále dostatečně známa. V budoucnu by se

vědci mohli zaměřit na bližším zmapování role BCRP, MRP a ostatních efluxních

transportérů v lidském organismu. Tyto transportéry mohou významně ovlivnit pohyb

xenobiotik v lidském těle, včetně řady léčiv [21]. Velmi známá je např. jejich role při

vzniku rezistence nádorových buněk. Je možné, že efluxní transportéry obdobně
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významných způsobem zasahují i do osudu isoflavonoidů a jejich metabolitů. Objasnění

tohoto procesu by se následně mohlo uplatnit například při prevenci a pomocné léčbě

některých onemocnění, jako jsou karcinom prsu či prostaty.

Budoucí výzkum by se mohl zaměřit také na to, jaký vliv mají na farmakokinetiku

isoflavonoidů jedinec a interindividuální variabilita. Součástí toho by mohla být otázka,

jakou roli hrají etnické rozdíly. Již dnes je známo, že mezi Asiaty je více producentů

equolu než v západní populaci [37]. Je pravděpodobné, že obdobných faktorů je více, a to

nejen v závislosti na etniku.

Isoflavonoidy jsou významnou součástí potravy, kde se vyskytují spolu s dalšími

látkami. Tím se nabízí další oblast výzkumu, a to v oblasti interakcí jednotlivých složek

potravy mezi sebou. Ve farmakokinetických studiích jsou často používány pouze

izolované isoflavonoidy. Vědci by se mohli zaměřit jak na vliv podání různých kombinací

isoflavonoidů, tak i na vliv stravy na farmakokinetiku těchto látek.

Lidská populace se dožívá stále vyššího věku, s kterým se přibývá i medikace.

Bylo by proto důležité zmapovat interakce isoflavonoidů s další farmakoterapií. Součástí

by měl být výzkum vlivu na cytochrom P450, přes který se metabolizuje velké množství

léčiv. Podobně je stále málo věrohodných informací o enterohepatálním oběhu

a first-pass efektu isoflavonoidů. Výzkum v této oblasti by eventuálně mohl být

prospěšný při přípravě derivátů isoflavonoidů s delším poločasem.

Další velkou oblastí, která zatím zůstává neznámou, jsou kolonické metabolity. Je

třeba objasnit, které konkrétní kolonické metabolity isoflavonoidů vznikají ve střevě

působením bakteriální mikroflóry, do jaké míry se absorbují a zda vyvolávají

farmakologický účinek na lidský organismus. Jako příklad takové studie lze uvést

nedávný výzkum Najmanové et. al (2016), při kterém byla popsána vazodilatační aktivita

kolonického metabolitu flavonoidu kvercetinu, 3-(3-hydroxyfenyl)propionové kyseliny.

Je první studií popisující fakt, že fenolické kyseliny produkované lidskou bakteriální

mikroflórou mohou být přinejmenším částečně zodpovědné za snížení arteriálního

krevního tlaku po perorálním podání kvercetinu [73].
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7. Závěr

Řada látek přírodního původu je významným zdrojem nových léčiv.

Isoflavonoidy jsou polyfenolické sloučeniny z rozsáhlé skupiny flavonoidů, které se

nachází v mnohých čeledích rostlin. V posledních letech je jim věnována velká vědecká

pozornost, a to hlavně kvůli možným farmakodynamickým účinkům. Ty vycházejí

z faktu, že struktura isoflavonoidů se velmi podobá estrogenním hormonům, a proto se

řadí mezi fytoestrogeny. Pokud by se prokázala jejich klinická prospěšnost, mohly by se

v budoucnu významněji uplatnit v terapii nebo prevenci řady onemocnění. Podmínkou

toho by mimo jiné byla dobrá znalost farmakokinetiky těchto sloučenin, která je nezbytná

pro navržení vhodné lékové formy a určení správného dávkování.
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