UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Lucie Ungerová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Jana Pourová, PharmDr., PhD.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Farmakokinetika izoflavonoidů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Lucie Ungerová vypracovala rešeršní diplomovou práci (DP) na téma Farmakokinetika izoflavonoidů. Zpracovávané téma bylo obtížné, protože v odborné literatuře téměř chybí souhrnné informace a dostupné experimentální práce jsou metodicky značně nejednotné. Autorka i tak svoji DP vypracovala z převážné části zcela samostatně a k práci měla velmi pečlivý přístup. Spolupráce s ní byla po celou dobu věcná a zcela bez problémová.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 18.května 2018

.....
podpis